
  Estado da Bahia                               “SUA VOZ, NOSSA FORÇA” 
  CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO DESIDÉRIO 
  CNPJ n° 42.752.600/0001-56       

 

Av. ACM 191, Felisberto F. dos Santos, Prédio José Rodrigues de Carvalho, São Desidério/BA  

EXTRATO DE ATA DA 62ª (SEXAGÉSIMA SEGUNDA) SESSÃO ORDINÁRIA, DO 3º 
PERÍODO LEGISLATIVO DE 2023, DA 3ª SESSÃO LEGISLATIVA, DA 15ª LEGISLATURA, DA 
CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO DESIDÉRIO, REALIZADA NO DIA 28.08.2023, ÀS 
09H15MIN, NO PLENÁRIO CELSO BARBOSA, COM TRANSMISSÃO AO VIVO PELA REDE 
SOCIAL DO LEGISLATIVO. 
 
 
Presidente: Gerson de Carvalho Pereira 

Vice-Presidente: Acácio Givanno de Oliveira 

Primeiro -Secretário: Sebastião Teixeira de Araújo  
Segundo-Secretário: Erasmo de Carvalho Filho 

Diretora de Plenário: Stenia Nunes Maciel de Oliveira Araújo 

 
 
REGISTRO DE PRESENÇA DOS VEREADORES: Gerson de Carvalho Pereira, Acácio 
Givanno de Oliveira, Sebastião Teixeira de Araújo, Erasmo de Carvalho Filho, Marusan 
Ferreira Lima dos Anjos, Jair Lisboa de Souza, João Neres de Carvalho Filho, Joacy de 
Ferreira de Carvalho, Devanir Rodrigues Figueira, Jorge Cavalcante de Souza, Paulo 
Luciano dos Santos Oliveira Rocha, e Jânio de Carvalho Nunes, com ausência justificada 
do Vereador Cleusnélio da Silva Santana. 
Registro de Presença do Procurador Jurídico da Câmara, Dr. André Luiz de Carvalho 
Coité e do Consultor Jurídico, Dr. João Roberth Coimbra Xavier. 
 
PEQUENO EXPEDIENTE (ART. 74, REGIMENTO INTERNO): Leitura com aprovação da ata 
da 61ª (Sexagésima primeira) Sessão Ordinária, de 14 de agosto de 2023. Leitura com 
apresentação das seguintes Proposições: PROJETO DE LEI Nº 17/2023, DE AUTORIA DO 
EXECUTIVO MUNICIPAL, QUE AUTORIZA O PODER EXECUTIVO MUNICIPAL A EFETUAR 
A APLICAÇÃO E O PAGAMENTO DO PISO SALARIAL NACIONAL DOS ENFERMEIROS, 
TÉCNICOS DE ENFERMAGEM E DO AUXILIAR DE ENFERMAGEM, NOS TERMOS DA LEI 
FEDERAL Nº 14.434, DE 04 DE AGOSTO DE 2023; MOÇÃO DE PESAR Nº 08/2023, PELO 
FALECIMENTO DA SRA. JOISSY LORRANY GUIMARÃES DOS SANTOS; MOÇÃO DE PESAR 
Nº 09/2023, PELO FALECIMENTO DO SR. WALLISON DE ALMEIDA SOUZA ARRUDA. 
 

TRIBUNA LIVRE: Sem Registro. 
 
GRANDE EXPEDIENTE (ART. 75, REGIMENTO INTERNO): Inscrição dos Vereadores:  
Gerson de Carvalho Pereira, Acácio Givanno de Oliveira, Sebastião Teixeira de Araújo, 
Erasmo de Carvalho Filho, Marusan Ferreira Lima dos Anjos, Jair Lisboa de Souza, João 
Neres de Carvalho Filho, Joacy de Ferreira de Carvalho, Devanir Rodrigues Figueira, 
Jorge Cavalcante de Souza, Paulo Luciano dos Santos Oliveira Rocha, e Jânio de Carvalho 
Nunes. 



  Estado da Bahia                               “SUA VOZ, NOSSA FORÇA” 
  CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO DESIDÉRIO 
  CNPJ n° 42.752.600/0001-56       

 

Av. ACM 191, Felisberto F. dos Santos, Prédio José Rodrigues de Carvalho, São Desidério/BA  

 

 
ORDEM DO DIA (ART. 76, REGIMENTO INTERNO): Aprovação por unanimidade em 
única discussão e votação das seguintes proposições, pelo painel eletrônico: PROJETO 
DE LEI Nº 17/2023, DE AUTORIA DO EXECUTIVO MUNICIPAL, QUE AUTORIZA O PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL A EFETUAR A APLICAÇÃO E O PAGAMENTO DO PISO SALARIAL 
NACIONAL DOS ENFERMEIROS, TÉCNICOS DE ENFERMAGEM E DO AUXILIAR DE 
ENFERMAGEM, NOS TERMOS DA LEI FEDERAL Nº 14.434, DE 04 DE AGOSTO DE 2023; 
MOÇÃO DE PESAR Nº 08/2023, PELO FALECIMENTO DA SRA. JOISSY LORRANY 
GUIMARÃES DOS SANTOS; MOÇÃO DE PESAR Nº 09/2023, PELO FALECIMENTO DO SR. 
WALLISON DE ALMEIDA SOUZA ARRUDA. 
 
COMUNICAÇÕES PARLAMENTARES (ART. 79, REGIMENTO INTERNO): Sem inscritos. 
Convocação para a 63ª (sexagésima terceira) sessão ordinária a ser realizada no dia 04 
de setembro, no horário regimental, no Plenário Celso Barbosa. 
 
 


